
 

UNIVERSIDADE TIRADENTES  

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

 

 

 

EDITAL. Nº 4/2019 PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSSO NOS CURSOS 

DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE TIRADENTES – TURMA 2020 

 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES 

MESTRADO/DOUTORADO 

 

 

A Comissão de Seleção do EDITAL. Nº 4/2019 de seleção de alunos regulares dos cursos 

de mestrado e doutorado do Programa de Pós-graduação em Educação da Universidade 

Tiradentes (PPED/UNIT), no uso das suas atribuições, resolve:  

- Prorrogar até o dia 16 de janeiro de 2020, o prazo para as inscrições do Processo 

de Seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Educação;  

-Informar que a prova escrita do Curso de Mestrado a ser realizada no dia 20/01/20 será 

aplicada na Sala 14, do Bloco F, Campus Farolândia da Universidade Tiradentes. 

 

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO 

ATIVIDADE PERÍODO 

Período de inscrição – Mestrado/Doutorado 22/11/2019 a 16/01/2020 

Divulgação do resultado da Homologação das 

inscrições - Mestrado/Doutorado 

17/01/2020 

Prova Escrita - Mestrado 20/01/2020 

Divulgação do resultado da avaliação da prova 

escrita - Mestrado 

24/01/2020 

Datas das Entrevistas - Mestrado/Doutorado 27 a 29/01/2020 

Divulgação do resultado das entrevistas - 

Mestrado/Doutorado 

31/01/2020 

Resultado final da seleção - Mestrado/Doutorado 07/02/2020 

Matrícula-1ª Entrada 18/02/2020 

Matrícula-2ª Entrada 29/02/2020 

Início das aulas-1ª Entrada 02/03/2020 

Início das aulas-2ª Entrada 03/08/2020 

 

A Comissão de seleção 


